RESOLUÇÃO CMPD Nº  05/2022

“Dispõe  sobre  as  vagas  em  vacância  da
sociedade  civil  no  Conselho  Municipal  da
Pessoa com Deficiência – Gestão 2022/2024, e
dá outras providências”.

O CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CMPD, no uso de
suas atribuições que lhe conferem a Lei Municipal nº  4453 de 26 de agosto de 2009 e,
conforme plenária ordinária de 30 de setembro de 2022:

RESOLVE:-

Art.  1º  –  Convocar  as  Organizações  da  Sociedade  Civil  Habilitadas  no  Pleito
2022/2024, para recomporem os cargos vacantes nos seguintes segmentos:

a) Representantes  de  Entidades  Prestadoras  de  Serviço  à  Pessoa  com
Deficiência;

b) Pessoas com Deficiência dos segmentos:

a) Deficiência Física;

b) Deficiência Auditiva;

c) Deficiência Visual;

d) Deficiência Intelectual.

§1º.  Cabe às Organização (alíneas “a” e “b”) a indicação dos candidatos interessados a
assumirem as vagas de conselheiros que se encontram em vacância.

Art. 2º – As vagas vacantes, são as seguintes:

a) 02 (duas) vagas de suplentes como Representantes de Entidades;

b)  04  (quatro)  vagas  de  suplentes  de  Pessoas  com  Deficiência  em  todos  os
segmentos.

Art.  3º  –  Fica  instituída  a  Comissão  Organizadora  para  recomposição  dos  cargos
vacantes –  Gestão  2022/2024,  do  Conselho  Municipal  da  Pessoa  com  Deficiência,
composta de 5 (cinco) membros, conforme abaixo relacionada:

I.  Presidente:- José Carlos Maganha;

II.  Poder Público: Maris Aparecida Rodrigues e Rogério Berelli Saito;

III. Sociedade Civil: Bruno Nogueira e Daisy Della Santa Pereira.

Art. 4º – A Comissão Organizadora terá as seguintes atribuições:

I. Elaborar a Resolução da recomposição dos cargos em vacância-2022/2024;

II. Analisar a documentação dos candidatos indicados;

III. Divulgar a relação dos candidatos.

Art.  5º  –  Para  habilitação  da  candidatura  os  candidatos  terão  que  preencher  o
Formulário de Inscrição de Candidatura: https://forms.gle/PfK8dbKCpFDW4YdE7

Art. 6º – O candidato que assumir a vaga vacante completará o tempo remanescente do
mandato do conselheiro que foi substituído.

Art.  7º  –  A posse  dos  Conselheiros  titulares  e  suplentes,  para  recompor  a  Gestão
2021/2023, dar-se-á na reunião ordinária do CMPD em 25 de novembro de 2022.

Art. 8º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Mauá, 30 de setembro de 2022.

JOSÉ CARLOS MAGANHA
Presidente

Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência